Denſelben Geſichtspunkten unterliegen nun non modo, non modo non, ſed omnino, ſed omnino non und ſed vix: Cic. Acad. 2. 19. 62: quod non modo recte fieri, ſed omnino fieri non poſteſt; (vgl. leg. agr. 2. 33. 90: nihil eſt in ea urbe contra hanc rem publicam, non dico factum, ſed nihil omnino eſt cogitatum; de deor. nat. 1. 36. 101: concludam ... veſtrorum deorum non modo beneficium nullum extare, ſed ne factum quidem omnino); und tuſc. 1. 7. 13: quid enim tam pugnat, quam non modo miſerum, ſed omnino quicquam eſſe, qui non ſit?; de or. 2. 41. 175; nihil erit, quod oratorem effugere poſſit, non modo in forenſibus diſceptationibus, ſed omnino in ullo genere dicendi); ſed vix: Cic. Cael. 17. 40: verum haec genera virtutum non ſolum in moribus noſtris, ſed vix iam in libris reperiuntur; Verr. 1. 18. 46: tum ſubito tempeſtates coortae ſunt maximae, iudices, ut non modo proficiſci, quum cuperet, Dolabella non poſſet, ſed vix in oppido conſiſteret: ita magni fluctus eiiciebantur; Sulla 4. 12: non modo animo nihil comperi, ſed vix ad aures meas iſtius ſuſpicionis fama pervenit; und fam. 4. 1. 2: itaque mihi venire in mentem nihil poſteſt, non modo quod ſperem, ſed vix iam quid audeam optare; in der Appoſition: Cic. de or. 2. 62. 252: quartum (genus eſt), obſcaenitas, non ſolum non foro digna, ſed vix convivio liberorum.

Auffallen könnte, daß der gegenſätzliche Charakter des Gedankens ſofort verſchwindet, ſobald eine Milderung des Gegenſatzes eintritt, wie wenn non-ſed in das mildere non tamquam übergeht; dann erhalten die Sätze den Charakter der Vergleichung, und quisquam und ullus, die ſich im erſten Satz nach non von ſelbſt verſtehen, treten auch im Satz nach quam ein. So ſagt Liv. 38. 39. 10: Iliensibus Roetheum et Gergithum addiderunt, non tam ob recentia ulla merita, quam originum memoria (cfr. raro quemquam tam quam bei raro), und Cic. tuſc. 1. 7. 13: pugnantia te loqui non vides? quid enim tam pugnat, quam non modo miſerum, ſed omnino quicquam eſſe, qui non ſit? (vgl. p. 100, de leg. 3. 18. 42: nihil tam ... nihil minus ... quam ... quidquam). Anders iſt eſ, wenn das ‚Etwas‘ nicht in dem mit ‚als‘ beginnenden Satz, ſondern in einem zu ihm gehörigen Relativſatz ſteht; dann folgt, wenn der Gedanke poſitiv iſt, aliquid, wie bei Cic. de or. 1. 28. 129:

nihil est enim tam insigne nec tam ad diuturnitatem memoriae stabile, quam id, in quo aliquid offenderis (cfr. nemo est, qui nachher).

XV.

Non quisquam. Nachdem ich so non-sed und non modo, sed erörtert habe, komme ich zur Nachweisung des Gebrauchs von **quisquam** neben negativen Wörtern, wo ein Gegensatz nicht vorhanden ist, und wo non quisquam, non quidquam zu ‚Niemand, nichts‘ wird, und in den Formen non quisquam, haud quicquam, nihil quisquam, nemo quicquam, neuter quicquam, nullus quicquam, numquam quisquam erscheint. Beispiele sind: Cic. Verr. 5. 41. 107: non enim possum quemquam insimulare falso; Liv. 24. 8. 13: haud sane, cur ad maiora tibi fidamus, documenti quicquam dedisti; Liv. 42. 14. 1: ceterum in praesentia nihil praeterquam fuisse in curia regem scire quisquam potuit; Cic. Verr. 4. 1. 2: dico... nihil (istum) in aedibus cuiusquam, ne in hospitis quidem,..., quod ad oculos animumque acciderit, reliquisse; off. 3. 19. 75: homo autem iustus ... nihil cuiquam, quod in se transferat, detrahet; tusc. 1. 11. 24: his sententiis omnibus nihil post mortem pertinere ad quemquam potest; prov. cons. 3. 5: posteaquam... nihil ulla vi a miseris extorquere potuit; Verr. 5. 5. 11: ut ad quod facinus nemo praeter te ulla pecunia adduci potuerit, id tu gratiis suscipere conatus sis; Lael. 11. 42: quorsum haec? quia sine sociis nemo quidquam tale conatur; daß hier quicquam wegen nemo gesetzt ist, beachten Seyffert=C. F. W. Müller nicht, die, um quicquam zu erklären, im Commentar auf conarer in 4. 16. verweisen, wo sie sagen, daß „den Versuch machen“ den Erfolg des Unternehmens als ungewiß erscheinen lasse. Dies ist nicht gerade irrtümlich; sie erkennen damit an, daß die Auffassung, welche der Schreibende oder Sprechende von einer Sache hat, oft maßgebend für die Anwendung von aliquid oder quidquam ist, aber hier lehrt schon nemo, daß der Satz verneinendes Gepräge hat; Att. 7. 1. 2: itaque effeci omni obsequio, ut neutri illorum quisquam esset me carior; Cic. Verr. 4. 59. 133: nulla um-